1

Ofício nº 338/2023secp

Brasília, 03 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Gabriel Matos

Secretário-Geral do Conselho Nacional de Justiça

Conselho Nacional de Justiça - CNJ

Assunto: requer informações acerca do quantitativo de servidoras e servidores do

PJU ativos e aposentados por nível e padrão, e dentre esses, o quantitativo dos que

guardem condição de equiparação e paridade.

Senhor Secretário-Geral,

A Fenajufe – Federação Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras do

Judiciário Federal e Ministério Público da União, entidade sindical de grau superior que

congrega 26 (vinte e seis) sindicatos filiados em todo território nacional, legítima

representante sindical dos mais de cento e trinta mil servidores e servidoras, com

fundamento no artigo 8º, III, da Constituição da República e Registro Sindical deferido

Processo n° 19964.106120/2021-92 (SC21006), com os cumprimentos de praxe, vem

requer a Vossa Excelência levantamento pelo CNJ acerca do quantitativo de

servidoras e servidores do Poder Judiciário da União ativos e aposentados por nível e

padrão, e dentre esses, o quantitativo dos que guardem condição de equiparação e

paridade.

A obtenção desses dados é de fundamental importância para a Fenajufe, tendo em

vista a elaboração de proposta de reestruturação de carreiras, relativas a estes servidores e

servidoras, para a apresentação na próxima reunião do Fórum de Discussão Permanente de

2

Gestão de Carreira dos Servidores do Poder Judiciário da União a ser marcada por esse Eg.

Conselho.

Respeitosamente,

Lucena Pacheco Martins Soraia Garcia Marca

Coordenadora Geral Coordenadora de Finanças